Estado do Rio Grande do Sul

                                                    MUNICIPIO DE TRÊS ARROIOS

                                                             Prefeitura Municipal

MUNICÍPIO DE TRÊS ARROIOS – RS

COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 004/2025

ADENDO Nº 01 AO EDITAL DE ABERTURA

A Comissão do Processo Seletivo Público nº 004/2025, que visa à

contratação temporária de Agente de Combate às Endemias, no uso de

suas atribuições legais, torna público o presente ADENDO, que integra o

Edital de Abertura, para especificar as orientações referentes à Prova

Objetiva, conforme segue:

1. DATA, HORÁRIO E LOCAL DA PROVA

A Prova Objetiva será aplicada no dia 02 de julho de 2025 (quarta-feira),

com início às 13:30min e término às 16:30min, na Escola Municipal

Maurício Cardoso, localizada na Rua João Zahner, nº 155 no município

de Três Arroios – RS.

Os candidatos deverão comparecer ao local da prova com 30 minutos

de antecedência, munidos de:

• Documento de identificação com foto (original);

• Caneta esferográfica de tinta azul ou preta (fabricada em material

transparente).

2. ORIENTAÇÕES PARA A PROVA OBJETIVA

A prova objetiva terá caráter eliminatório e classificatório e será

composta por 30 questões de múltipla escolha, com 4 alternativas cada,

sendo apenas 1 correta.

Cada questão valerá 1,0 ponto, totalizando 30,0 pontos. Será

considerado aprovado o candidato que obtiver nota igual ou superior a

15,0 pontos (50%).

3. CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Língua Portuguesa (10 questões):

• Compreensão e interpretação de textos;

  Estado do Rio Grande do Sul

                                                    MUNICIPIO DE TRÊS ARROIOS

                                                             Prefeitura Municipal

• Ortografia oficial;

• Acentuação gráfica;

• Pontuação;

• Classes de palavras e seus empregos;

• Concordância verbal e nominal;

• Coesão e coerência textual.

Matemática (5 questões):

• Operações fundamentais;

• Problemas com as quatro operações;

• Porcentagem e regra de três;

• Medidas de tempo, comprimento, capacidade e massa;

• Noções de proporção e escalas.

Conhecimentos Gerais e Atualidades (5 questões):

• Tópicos relevantes e atualidades do Brasil e do mundo;

• Noções de cidadania, saúde, meio ambiente e ética no serviço

público.

Conhecimentos Específicos (10 questões):

• Noções sobre o Sistema Único de Saúde (SUS);

• Atribuições e atividades do Agente de Combate às Endemias;

• Doenças endêmicas e epidemias (dengue, zika, chikungunya,

febre amarela);

• Prevenção e controle de vetores e zoonoses;

• Educação em saúde e visitas domiciliares;

• Legislação básica: Lei nº 11.350/2006 e alterações.

4. DISPOSIÇÕES FINAIS

Este adendo passa a integrar o Edital do Processo Seletivo nº 004/2025

para todos os efeitos legais. Quaisquer alterações ou atualizações

  Estado do Rio Grande do Sul

                                                    MUNICIPIO DE TRÊS ARROIOS

                                                             Prefeitura Municipal

posteriores serão divulgadas no site oficial do município e no Mural da

Prefeitura Municipal de Três Arroios.

Três Arroios – RS, 23 de junho de 2025.

Comissão Organizadora do Processo Seletivo

Município de Três Arroios – RS